
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 122

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15702 del 13/12/2019

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER LA FORNITURA 
TRIENNALE DI "DISPOSITIVI DI SOMMINISTRAZIONE PRELIEVO E RACCOLTA" 
OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE CALABRIA : 
GARA N. 6948598 PARZIALE MODIFICA DECRETO DIRIGENZIALE N. 9621 DEL 5.8.2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

- La Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale n. 15776/2017 ha indetto procedura aperta, con modalità  
telematica,  per  la  fornitura  triennale  di  “Dispositivi  di  somministrazione  prelievo  e  raccolta”  occorrenti  alle  
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria;
- con Decreto Dirigenziale del  21/02/2018 n.852,  scaduto il  termine per la presentazione delle offerte,  è  stata  
nominato il  Seggio di  gara, con il  solo compito di provvedere all’esame della documentazione amministrativa  
prodotta dai concorrenti;
- con Decreto Dirigenziale del 06/04/2018 n.2973 sono state disposte le ammissioni ed esclusioni dei partecipanti  
alla procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.50/2016, e quindi approvati gli esiti  
delle attività svolte dal seggio di gara ;
- con successivo Decreto Dirigenziale del 24/04/2018 n.3887, è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte;
- in ultimo, con Decreto Dirigenziale del 05/08/2019 n.9621, si è proceduto all’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, 
comma 5, del d. lgs.50/2016 e s.m.i dei lotti, ed i lotti contraddistinti con i numeri 81 e 82 sono stati aggiudicati  
all’operatore economico Lewis Medica S.r.l, con P. IVA e C. F. 01653570794 – sede legale in Lamezia Terme –  
Area Industriale Papa Benedetto XVI - ex SIR – Comparto 3, snc -. 
- l’operatore economico Lewis Medica S.r.l, per i lotti 79 e 83 si è posizionato in graduatoria rispettivamente al  
posto n.9 ed al posto n.7;

EVIDENZIATO CHE 

- specificatamente ai requisiti di carattere tecnico professionale (art. 83, comma 1, lett. c), il disciplinare di gara 
richiedeva al punto 2.5 , quanto di seguito: “l’operatore economico partecipante dovrà dimostrare, riportandolo nel  
mod. 2 – DGUE- alla parte IV punto C), relativamente di possedere il seguente requisito:
 

• aver eseguito   a favore di Amministrazioni o Enti pubblici o privati, nell’ultimo triennio antecedente la data  
di pubblicazione del bando di gara, contratti per la fornitura di dispositivi di somministrazione, prelievo e  
raccolta per un importo pari al valore del lotto più alto al quale si concorre. 

NB: Per ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, si intende il periodo temporale  
costituito dai tre anni consecutivi immediatamente antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara sulla  
GUEE.”

- nella fattispecie il  triennio antecedente la data di pubblicazione della gara è il  periodo temporale che va dal  
3.1.2018 al 3.1.2015 e, più semplicemente, gli anni 2015-2016-2017;

- il lotto di importo più alto al quale l’operatore economico Lewis Medica S.r.l, ha partecipato è il n. 81 il cui  
importo è pari ad € 5.379.600,00, iva esclusa;

-  l’efficacia  dell’aggiudicazione,  propedeutica  alla  stipula  del  contratto,  è  subordinata  all’esito  positivo  delle 
verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di gara (DGUE), come riportato nel codice degli appalti, ex art. 32, comma 
7, Dlgs 50/2016 e smi e, testualmente, nel predetto decreto di aggiudicazione.

DATO ATTO CHE

- la Stazione Appaltante ha proceduto alle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di gara, tra cui quelle relative al  
succitato  requisito  di  capacità  tecnico  professionale,  necessarie  ai  fini  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  e  
propedeutiche alla stipula del contratto;
- a tal proposito sono state avanzate specifiche richieste all’operatore economico interessato, alle Aziende Sanitarie  
ed Ospedaliere ed ai privati indicati nel DGUE;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- alcune Aziende Sanitarie ed Ospedaliere hanno riscontrato quanto richiesto, mentre altre hanno fornito un dato  
aggregato e,  pertanto,  per queste  ultime si  è reso necessario richiedere  la  specifica delle  certificazioni  per gli  
importi riguardanti forniture ricadenti nel settore di attività oggetto dell’appalto;

-  l’operatore  economico Fater  s.p.a,  per  il  quale  la  Lewis  Medica  S.r.l  ha  eseguito  servizi  in  subappalto,  ha 
certificato quanto di seguito:

- anno 2015 – oggetto : consegna a domicilio di ausili ad assorbenza per incontinenti presso la ex Asl di 
Locri per 
un importo di € 36.318,85;

- anno 2016 - oggetto: consegna a domicilio di ausili ad assorbenza per incontinenti agli aventi diritto  
della ASP di 
RC per un importo di € 695.557,00;

- anno 2016 - oggetto: servizio di assistenza presso i distretti sanitari /punti unici di accesso della ASP 
di RC per 
un importo di € 36.000,00;

- anno 2017 - oggetto: consegna a domicilio di ausili ad assorbenza per incontinenti agli aventi diritto  
della ASP di 
RC per un importo di € 676.557,00;

- anno 2017 - oggetto: servizio di assistenza presso i distretti sanitari /punti unici di accesso della ASP 
di RC per 
un importo di € 36.000,00;

CONSIDERATO CHE 
- per quanto concerne le prestazioni computabili è stato adottato un criterio interpretativo di tipo estensivo, in linea  
con il principio di concorrenza e del favor partecipationis, come indicato da Anac e dalla giurisprudenza prevalente, 
tenendo conto quindi delle forniture ricadenti nel settore di attività oggetto dell’appalto” ;

ACCERTATO CHE 
- pur considerando il dato aggregato delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, la somma degli importi dei documenti  
pervenuti a comprova del possesso del requisito di capacità tecnico-professionale in capo all’operatore economico  
Lewis Medica S.r.l , ammonta complessivamente ad € 4.386.784,72;

- i  servizi  effettuati  per l’operatore economico Fater  S.p.A. non possono essere considerati  validi  ai  fini  della  
dimostrazione  del  requisito  in  quanto  trattasi  di:  servizi  di  consegna di  ausili  ad  assorbenza  per  incontinenti 
(pannoloni e traverse), e servizi post vendita, e pertanto non ricadenti nel settore attività oggetto dell’appalto;

- la documentazione a comprova del requisito di carattere tecnico professionale in capo all’operatore economico  
Lewis Medica S.r.l. attesta un importo inferiore a quello richiesto dagli atti di gara;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE la Stazione Unica Appaltante, con nota prot.390239 del 12.11.2019 ha comunicato 
all’operatore economico Lewis Medica S.r.l ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. n. 241/90 e ss.mm.i :

✔  la non efficacia dell’aggiudicazione relativamente ai lotti n.81 e 82 ;
✔  conseguentemente l’avvio del procedimento di annullamento dell’aggiudicazione per i lotti n.81 e 82 ;
✔  l’esclusione dalla gara per i lotti 79 e 83 ;

- l’operatore economico ha trasmesso a mezzo pec in data 8.11.2019 osservazioni e deduzioni, acquisite con prot.  
390239 del 12.11.2019;
- dall’istruttoria effettuata si conferma, in capo all’operatore economico Lewis Medica S.r.l, la carenza del requisito 
di capacità tecnico professionale come richiesto dagli atti di gara in quanto:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) contrariamente a quanto sostenuto dalla Lewis Medica S.r.l nelle osservazioni, gli importi di gara e quindi quelli  
richiesti ai fini della partecipazione alla gara e da giustificare ai fini dell’efficacia, devono intendersi sempre al  
netto dell’Iva, di fatto il valore complessivo dell’appalto, ottenuto dalla somma degli importi dei singoli lotti, è da  
considerarsi iva esclusa, come indicato altresì al punto 1.3 del disciplinare di gara;
b)  i  servizi  effettuati  per  l’operatore  economico  Fater  S.p.A.  non  ricadono  nel  settore  di  attività  oggetto 
dell’appalto; 

RITENUTO quindi 
✔ dover dichiarare la non efficacia dell’aggiudicazione relativamente ai lotti n.81 e 82 in capo all’operatore  

economico Lewis Medica S.r.l.;
✔ conseguentemente  annullare  l’aggiudicazione  per  i  lotti  n.  81  e  82  a  favore  del  suddetto  operatore 

economico;
✔ escludere la Lewis Medica S.r.l. dalla gara per i lotti 79 e 83;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 nelle parti ancora vigenti;
- la legge 241/90 e s.m.i.,
- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;
- la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2009, n. 142, con la quale è stato approvato
il Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante
- la sentenza breve del Tar di Catanzaro del 29.10.2019, n.1801
- il Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66 (convertito con modificazioni in Legge 23 giugno 2014 n. 89) avente ad 
oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale;
- la legge di stabilità 2016 n. 208/2015;
- la legge di stabilità 2017 n. 232/2016;
- il DPCM del 24/12/2015;
- l’art 6 del D.L. n. 35 del 30 aprile 2019 convertito con Legge n. 60/2019 ;
- il  DCA n. 110 del 25/7/2019, con il quale sono state approvate disposizioni eccezionali  per talune categorie  
merceologiche,  tra  cui  rientrano  quelle  relative  alla  procedura  afferente  la  fornitura  di  dispositivi  di 
somministrazione prelievo e raccolta;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 31/3/2015 di presa d’atto della nuova qualifica della Stazione 
Unica Appaltante quale Soggetto aggregatore per la regione Calabria;
- la deliberazione Anac n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale è stato approvato l’elenco dei soggetti aggregatori, tra 
i quali è compresa la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria;
- la deliberazione di Giunta Regionale n.541 dell’16.12.2015, di approvazione della  nuova struttura organizzativa 
della  Giunta  regionale  e  ss.mm.ii.,  con la quale  il  dott.  Mario Donato è  stato confermato Dirigente  Generale  
Reggente della Stazione Unica Appaltante;
- la documentazione in atti;

DECRETA
1. RICHIAMARE tutto quanto sopra riportato che si intende integralmente qui trascritto;

2.  DICHIARARE la  non efficacia  dell’aggiudicazione relativamente  ai  lotti  n.  81 e  82 in  capo all’operatore  
economico Lewis Medica Srl;

3.  ANNULLARE  l’aggiudicazione  dei  lotti  n.81  e  82  della  gara  avente  ad  oggetto:  “Procedura  aperta,  con 
modalità telematica, per la fornitura triennale di “Dispositivi di somministrazione prelievo e raccolta occorrenti alle 
Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione  Calabria:  Gara  N.  6948598”  all’ operatore  economico Lewis 
Medica Srl - con P. Iva e C. F. 01653570794 - sede legale in Lamezia Terme – Area Industriale Papa Benedetto  
XVI - ex SIR – Comparto 3, snc; 

4. ESCLUDERE l’operatore economico Lewis Medica S.r.l. dalla gara di che trattasi per i lotti 79 e 83; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. ANNULLARE il Decreto Dirigenziale n.9621 del 05.08.2019 limitatamente all’aggiudicazione dei lotti n. 81 e  
82 a favore dell’operatore economico Lewis Medica Srl. escludere dalla gara il suddetto operatore per i lotti 79 e  
83;

6. CONFERMARE integralmente quant’altro stabilito nel Decreto Dirigenziale n.9621 del 05.08.2019;

7. PROVVEDERE con successivo e separato atto all’aggiudicazione dei lotti n. 81 e 82;

8. DEMANDARE al responsabile del procedimento gli atti consequenziali scaturenti dal presente decreto;

9. DARE ATTO CHE 
- il presente decreto non comporta impegno contabile;
- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni  
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33/2013;

10.  DISPORRE che gli adempimenti in materia di pubblicità dell’aggiudicazione devono avvenire nel rispetto  
delle previsioni del D.lgs. n. 50/2016; 
11.  DI  COMUNICARE ai  sensi  dell’art.  76,  comma  3,  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  PEC,  ai  concorrenti 
interessati, il presente provvedimento indicando il collegamento informatico ove è disponibile il presente atto;
12. DISPORRE INFINE la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e la 
sua trasmissione al  Commissario ad acta  per  il  Piano di  Rientro,  al  Dipartimento Tutela  della  Salute,  ed alle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria -.

                                                   
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CAPARELLO FELICE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCIUMBATA ANTONIO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


